25

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Dicebat autem Carpus seipsum delectari et deorsum inspicientem, superiora vero negligere : molestari autem et pusillanimum esse, quoniam nondum ceciderant et rei, multotiens superpositum et debilitatum et contristatum fatigari : et respicientem difficulter videre quidem rursus cœlum sicut ante viderat.

Referebat autem Carpus, se, dum inferiora respiceret, fuisse delectatum, superiora negligendo ; cum vero graviter et indigne ferret illos necdum cecidisse, atque ad hanc rem sæpe frustra incubuisset, indignatum iis et imprecatum esse. Et cum vix tandem revocatis ad superna luminibus, vidisset quidem denuo sicut prius cœlum,

26

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERM, S. J. INTERPRETATIO.

Jesum autem, miseratum quod fiebat, consurgere ex supercœlesti throno, et usque ad ipsos descendentem, manum bonam extendere, et Angelos cum ipso accipientes alium aliunde tenere viros, et dicere Carpo Jesum : « Manu jam « extensa percute contra me, de cœte-
 « ro paratus enim sum et rursus pro
 « hominibus salvandis pati ; et hoc
 « amicum mihi, non quod alii peccent
 « homines. Sed vide si bene habent ti-
 « bi mansionem in hiatu et cum ser-
 « pentibus commutare pro mansionem
 « cum Deo et bonis amatoribus homi-
 « num Angelis. » Hæc sunt quæ ego
 cum audierim, credo vera esse.

Jesum vero, miseratum quod fiebat desuper cœlesti throno descendisse, atque ad ipsos accedentem benignam iis manum porrexisset, angelosque una opem conferentes, alterum virorum ex altera parte retinuisse, Jesumque ipsi Carpo dixisse : Manu jam extensa percute me, siquidem adhuc paratus sum denuo pro hominibus salvandis pati, illudque libentissime, ne demum alii homines peccent. Cæterum considera, num tibi expediat hanc istiusmodi hiatus et et cum serpentibus mansionem Dei ac bonorum clementissimorumque angelorum consortio præferre. Hæc sunt, quæ ego cum audierim, vera esse credo.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Hebræorum historiæ dicunt, o nobilis Demophile, etc.

Altiora te ne quæsiteris, et fortiora te ne scrutatus fueris. Eccli. III, 22. In his verbis præcipitur, ne aliquis assumat sibi ea quæ sunt supra suam potestatem, quæ *altiora* dicuntur : et ne ingerat se in digniora, quia proprie stulto convenit : quæ dicuntur *sortiora*, quia incrustabilia debent esse his qui non sunt digni habiti ad participationem eorum.

Unde ex verbis istis potest trahi materia hujus epistolæ, in qua Beatus Dionysius arguit Demophilum de temeritate et impietate. Cum enim quidam peccator ad pœnitentiam conversus venisset ad sacerdotem quemdam, absolutionis causa, sacerdos induxit eum in sancta sanctorum, qui erat locus ubi sacerdotes intererant divinis mysteriis : et quia hoc erat contra consuetudinem (quia tunc de novo pœnitentes computabantur inter ordines purgandorum qui excludebantur a sacris, et non licebat eis accedere ad sacra loca, ut patet ex *Ecclesiastica hierarchia*) iratus Demophilus monachus intravit in sancta sanctorum, et cum injuria corporali et verbis injuriosis exclusit sacerdotem simul et pœnitentem, quamvis pœnitentes precarentur ne hoc fieret, et excluso sacerdote retinuit sibi custodiam

sanctorum, et scripsit Dionysio commendans se de hoc facto, quasi liberantem sancta loca ab immunditia.

Et Dionysius arguit eum in hac epistola de duplici temeritate : quia sacerdotem arguere ausus fuerit : et quia in sancta intravit, cum hoc non liceret monachis, sed debent stare ad ostium chori. Arguit etiam eum de impietate, qua pœnitentem petentem veniam exclusit.

Dividitur ergo ista epistola in duas partes. In prima arguit eum ex sacris Scripturis. In secunda ex visione cujusdam sancti viri, ibi (§ 21), *Et si vis et divinam visionem, etc.*

Prima autem dividitur in duas. In prima arguit ipsius impietatem ex testimoniis Scripturæ. In secunda arguit temeritatem ejus ex ordine hierarchico, ibi (§ 6) *Nunc igitur audi nostra, etc.*

Prima dividitur in duas. In prima contra ipsius impietatem ponit testimonia Scripturæ, quibus mansuetudo vel pietas commendatur. In secunda arguit eum de hoc quod contraria fecit, ibi (§ 5) *Demophilus autem, etc.*

Prima dividitur in tres. In prima commendat mansuetudinem ab exemplis Patrum Veteris Testamenti. In secunda, ab exemplis Angelorum, ibi (§ 3), *Sed ad superius respiciamus.* In tertia, per exemplum ipsius Christi, ibi (§ 4), *Sed vere boni, etc.* Circa primum ponit sex exempla, primum de Moyse, secundum de David, ibi (§ 2), *Quid autem et Dei patrem, etc.* Tertium de quodam præcepto veteris legis, ibi, *Et quidem et lex bona, etc.* Quartum de Jacob, ibi, *Et Jacob, etc.* Quintum de Joseph, ibi, *Et Joseph, etc.* Sextum de Abel, ibi, *Et Abel simpliciter, etc.*

Circa primum duo facit. Primo commendat mansuetudinem Moysis. Secundo ostendit in quo fuit mansuetus, ibi, *Sed et quando adversus, etc.*

Dicit ergo primo (§ 1), quod Hebraicæ historiæ tradunt Moysen dignum factum

B

Dei apparitione, propter multam mansuetudinem. Et hoc probat dupliciter : primo quia si aliquando Scriptura perhibet eum exclusum a visione divina, prius excludit ipsum a mansuetudine, sicut dicitur, quod Moysi superbienti et divinis consiliis resistenti, iratus est Dominus furore. Hoc quidem nostra littera non habet, sed sumitur de circumstantia litteræ, Num. xx, 12, ubi dicitur ad eum et Aaron : *Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos, etc.* Mansuetudinem quidem amiserat, quando propter tumultum populi in dubietatem versus, non sanctificavit Dominum, dicens (xx, 10) : *Audite rebelles et increduli : num de petra hac vobis aquam poterimus ejicere ?* Et Deut. 1, 37, dicitur : *Mihi quoque iratus propter vos est Dominus.*

Secundo probat : quia quando commendatur sicut dignus dignitatibus prælationis populi, per indicationem divinam sibi collatis, laudatur ex eminenti Dei imitatione, scilicet ex mansuetudine super omnes homines : quia dicitur Matth. xi, 29 : *Discite a me, quia mitis sum, etc.* Dicitur enim (quando Maria et Aaron jurgati sunt contra ipsum, de prælatione populi) quod erat mansuetus valde *super omnes homines qui morabantur in terra* (Num. xii, 3). Et propter hoc statim in eodem capitulo vocabatur famulus Dei, et magis dignus ad visionem Dei, quam aliquis aliorum Prophetarum : unde ibi dicitur (xii, 6 et seq.) : *Si quis fuerit inter vos Propheta, in visione apparebo ei :... at non talis servus meus Moyses :... ore enim ad os loquor ei : et non per ænigma et figuras Dominum videt.* Unde patet per hoc, quon mansuetudo facit dignum Dei visione : quia ea amota, amovetur, et posita, ponitur.

DUBIUM.

1. Sed VIDETUR hoc esse falsum : quia mansuetudine componitur corpus vel quietatur : sed visio Dei est perfectio animæ : ergo videtur, quod non debeat mansuetudini visio divina.

2. Præterea, Matth. v, 8, promittitur visio mundis corde, mitibus autem possessio terræ : ergo non debetur mansuetis divina visio.

Sed dicendum, quod in anima (cum sit simplex) non est aliqua differentia ex ipsa, sed tantum ex corpore, cujus turbatione turbatur anima : et ideo ad compositionem vel quietem corporis, sequitur quies in anima, et fit potens ad intelligendum, sicut dicit Philosophus, quod in sedendo, et quiescendo, id est, in residentia et quiete humorum fit anima prudens et sciens. Et ideo dicimus, quod mansuetudo est dispositio remota, ad visionem Dei præparans animam per compositionem corporis sive quietationem : sed cordis munditia est propinqua. Et per hoc patet solutio ad objecta.

EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde ostendit in quo fuerit mansuetus, et ponit duo in quibus apparuit ejus mansuetudo. Primum est, Num. xvi, 7 et seq., quando Core et Dathan et Abiron ac Hon de tribu Ruben insurrexerunt contra eum, pro principatu sacerdotii et principatu gentis : volebant enim principum populi sibi vindicare Hon, qui erat de tribu Ruben, et Core qui erat de tribu Levi, volebat enim esse summus sacerdos. Sed ipse *excessit*, id est, dimisit *omnem jactantiam et ambitionem*. Non enim prætulit se illis, neque pugnavit pro principatu : sed concessit, quod acciperet populi prælationem quemcumque Dominus judicaret. Unde dixit : *Quemcumque elegerit Dominus, ipse erit sanctus*. Secundum est, Num. xiv, 1 et seq. Et consurrexerunt in ipsum multitudo filiorum Israel, murmurantes contra eum et Aaron et comminabantur improperantes priora, dicentes : Vos interfecistis populum Domini : et jam orta seditione et tumultu populi crescente, pene prævaluerant contra eum, nisi quod fugit ipse et Aaron in tabernaculum : et Moyses invocabat Dominum ad salvationem populi, et dixit ad Aaron, quod acciperet thuribulum et iret ad populum, et rogaret pro eis. Confidebat enim, quod ipse non esset causa *in aggressis*, id est, in malis quæ populus inchoaverat : et sciebat quod ille qui debet loqui Deo, oportet eum fugari a contrariis ad similitudinem Dei quantum

possibile est, vel melius figurari : et oportet quod sit sibi conscius operationum quas Deus amat, quæ sunt mansuetæ operationes. Unde dicit Philosophus in *Ethicis*, quod « si aliquæ operationes humanæ amarentur a Diis, illæ maxime sunt in quibus homines imitantur « Deos. »

Deinde (§ 2) ponit secundum exemplum de David, qui dicitur Dei pater, quia ex ipso natus est Christus secundum carnem : et de hoc quidem dicit Dominus : Inveni virum secundum cor meum : quasi ita misericors et mansuetus sicut et ego : quia erat in se bonus et inimicis bonus : quia Saul persequentem ipsum noluit occidere, ut patet in primo Regum (xxiv, 3 et seq.).

Deinde ponit tertium exemplum de lege, quæ præcipit jumentis inimici providere, Exod. xxii, 4 : *Si occurreris bovi inimici tui, aut asino erranti, reduc ad eum*.

Deinde ponit quartum exemplum de Jacob, qui per innocentiam justificatus est, dum ad fratrem persequentem mansuete se habuit, fugiendo eum, et verba pacifica loquendo (Genes. xxvii et xxxiii).

Deinde ponit quintum exemplum de Joseph, qui non se vindicavit de fratribus qui eum vendiderant, sicut patet, Genes. l, 19 et seq.

Deinde ponit sextum exemplum de Abel, qui ambulavit cum fratre homicida sine suspicione (Genes. iv, 8 et seq.).

Deinde colligit universaliter, quod omnis sacra Scriptura laudat bonos, qui non prætendunt aliis facere malum, neque per malitiam aliorum transmutantur a prima bonitate (sicut enim dicit Glossa in Matth. v, 4, « Mitis est, quem « nec rancor nec ira afficit, sed omnia « æquanimiter sustinet », sed ad similitudinem Dei malis et inimicis benefaciunt, et extendunt etiam in eos suam bonitatem, et provocant eos per mansuetudinem ad similem bonitatem.

E

F Deinde (§ 3) manifestat (quasi trans-
eundo) per exemplum Angelorum, et
dicit, quod vult respicere *ad superius*
quasi ad ipsius Dei mansuetudinem, et
non curat dicere mansuetudines sancto-
rum virorum, neque bonitates Angelo-
rum, qui amant homines et miserantur
gentium, sicut patet in Dan. x, quod An-
gelus egressus est in auxilium populi
Hæbreorum : et deprecantur etiam Deum
pro hominibus, sicut patet Zach. 1, 12,
de Angelo qui clamavit ad Deum, et di-
xit : Usquequo Domine non ædificabun-
tur civitates Judæ? Et etiam increpant
multitudines, id est, populos malum ope-
rantes, sicut patet in libro Judicum,
quando apparuit Angelus, et reprehendit
filios Israel. Et etiam tristantur in malis
hominum : unde dicitur Isa. xxxiii, 7 :
Angeli pacis amare flebunt. Et gaudent
in salvatione hominum, qui convertun-
tur ad salutem, sicut dicit Luc. xv, 7 :
*Gaudium erit in caelo super uno pecca-
tore pœnitentiam agente*. Nec oportet alia
dicere quæcumque sacra Scriptura tradit
de beneficiis Angelorum, et commemorat.

G Deinde (§ 4) ponit exemplum de man-
suetudine Christi, et primo respectu
omnium causatorum, secundo etiam re-
spectu eorum, qui ab ipso recedunt, ibi,
Quid autem et quod recedentes, etc.

Dicit ergo primo : ita non oportet
dicere de bonitate hominum et Angelo-
rum, sed ipsius Christi *radios beneficos*,
id est, emanationes, suæ bonitatis osten-
sivas, quibus nobis bonum facit, *in si-
lento*, id est, in quiete mentis tacentis,
recipientes, ab ipsis, id est, ut per ipsos
illuminemur ad videndum et imitandum
divinas Dei operationes : ex ineffabili
enim bonitate ejus est, quod omnia ad
esse perduxit, et quod omnia esse facit
conservando in esse, et omnia vult assi-
milare sibi, communicans eis propria sua,
secundum eorum capacitatem.

Deinde ostendit mansuetudinem ejus
circa inimicos, dicens, quod etiam *rece-*

dentis ab ipso, amat, et certat revocare
ad se, et vult quod non despiciantur ab
amicis suis : etiam amabiliter se habet,
conterentibus seipsos, id est, eos qui sua
bona deliciose vivendo consumunt, sicut
dicitur de filio prodigo : *Et vane incu-
santes patienter sustinet* sicut fratrem ma-
jorem : *et ipse excusat*, dicens : *Perierat,
et inventus est* : et promittit quod cura-
bit eos, et restituet in propria bona, etc.
Prosequitur enim parabolam de filio pro-
digo recepto a Patre, *ut sit omnium læ-
tantium habitatio*. Hoc sumitur de Psal.
lxxxvi, 7 : *Sicut lætantium omnium ha-
bitatio est in te*.

Deinde (§ 5) arguit Demophilum de
hoc quod contraria prædictis fecit, dicens,
quod Demophilus recte increpatur, et
quicumque alius, non solis malis, sed et
bonis mala inferens, et in hoc bonum ei
impeditur, dum provocatur ad Dei simi-
litudinem. *Inquam*, id est, dico, vel « in-
quit » secundum aliam translationem,
id est, aliquis vere potest dicere, quod
Deum bonum decet lætari in perditorum
salvatione et vita morientium, sicut Deus
dicit de filio prodigo : *Mortuus erat, et revi-
xit : perierat, et inventus est*.

*Et super humeros levat difficulter
conversum, et convocat bonos Angelos ad
lætitiã*. Hoc sumitur de parabola de
centum ovibus, Luc xv, 4. *Et ingratis
est bonus, et solem suum*, etc. Matth. v,
45. *Et animam suam ponit pro refugien-
tibus*, id est, inimicis, ad Rom. v, 6 et
seq. Sed tu non ita fecisti : sed, sicut
scripsisti mihi, *retrusisti*, id est, exclu-
sisti peccatorem pœnitentem proceden-
tem ad pedes sacerdotis, *nescio quomodo
præsens* : quia non licebat tibi intrare lo-
cum illum : et ille pœnitens precabatur
te, et confitebatur se venisse ad pœni-
tentiam, et *tu non horruisti*, id est, non
miseratus es ejus : *sed et sacerdotem te-
mere repulisti* a sacro loco, *cum injuria
corporis*, injecisti enim ei manus violen-
tas, et dixisti eum esse miserabilem, quia
justificavit impium. Et dixisti ad últi-

mum : *Exi cum similibus*, id est, cum peccatoribus, sicut tu es : *et insiluisti ad adita*, id est, ad portas sanctorum, scilicet chori, *cum non esset tibi fas, et sancta sanctorum confregisti*, id est, locum, ubi colebantur divina, et ubi sunt clerici : et tamen commendasti te, quod salvaveris loca sancta, quæ corrumpenda erant, et quod adhuc custodias ea.

DUBIUM.

Deinde (§ 6) arguit temeritatem ipsius, ex ordine hierarchico, et primo ostendit propositionem. Secundo inducit similitudinem in principatibus humanis, ibi, *Et quidem de principatu gentis*, etc.

Circa primum tria facit. Primo ostendit quomodo secundum ordinem hierarchicum non liceat sibi arguere sacerdotem. Secundo ponit quomodo hoc significatur ex ordine hierarchico, ibi (§ 7), *An non sancta signa istud clamant*, etc. Tertio ostendit, quod ipse totum pervertit, ibi (§ 8) *Donec tyrannice*, etc.

Circa primum duo facit. Primo ponit propositionem, secundo removet quamdam excusationem illius, ibi, *Si enim inornatus*, etc.

Dicit ergo primo : Nunc audi quid ego rescribo ad tuas litteras : dico scilicet, quod *non est fas ministris*, id est, diaconis, qui sunt supra te, et multo minus tibi, et monachis qui sunt de ordine tuo, redarguere sacerdotem, etiamsi fecerit aliquid contra legem Dei impie vel contra ordinationem Ecclesiæ.

SED VIDETUR, hoc esse falsum : quia a correctione nullus excluditur : ergo etiam sacerdotes et prælati corrigendi sunt a subditis. K

Dicendum ad hoc, quod non intendit prohibere correctionem, quæ est ex charitate, cujus ordinem Deus in Evangelio docet, Matth. xviii, 15, scilicet quod prius *arguas eum inter te et ipsum solum*, etc., sed correctionem quæ est ex auctoritate, quæ est superiorum in subditos, et non e contrario : et hanc sibi iste assumpsit, quia imposuit pœnam excludendo eum a sacris.

EXPOSITIO TEXTUS.

Et tunc quia posset dicere, quod hæc fecerit propter Deum, consequenter dicitur, quod nullam rationem habet ut sit pro Deo illud quod est contra ordinem traditum a Deo : quia *inornatus*, id est, L

vitium, quod opponitur virtuti quæ ornat animam, et *inordinatio* contra ordinem hierarchicum, *est excessus divinissimarum et diffinitionum*, id est, determinationum ad statuendum, *et legum* quæ sunt scriptæ. *Verbum enim Dei non est divisum in seipso*, quia non posset stare regnum Dei : *Omne enim regnum divisum contra se desolabitur*, Matth. xii, 25. Est autem divina lex talis, quod iudicium omnium est Dei per auctoritatem, sicut dicitur Deuter. i, 17. *Sacerdotes autem post Episcopos*, quos vocat *hierarchas, sunt Angeli*, id est, nuntii, et *recitatores divinatorum iudiciorum*, sicut dicitur Malach. ii, 7 : *Angelus enim Domini exercituum est. Ab ipsis*, scilicet sacerdotibus *edocere*, passivum, id est, *disce, divina per medios ministros*, id est, diaconos, *sicut tibi convenit*, id est, secundum dispositionem tui ordinis : quia diaconi sunt medii inter sacerdotem et populum, *per quos*, scilicet sacerdotes, *et esse monachus dignus habitus es* : quia sacerdotes consecrabant monachos ut dicitur in *Ecclesiastica hierarchia* : et ita fuit transgressio divinæ legis, quando exercuisti iudicium in sacerdotes, per quos in te debuit devenire : et sic non potuit esse pro Deo.

M Deinde (§ 7) probat hunc ordinem, per ea quæ symbolice fiunt in Ecclesia. Quia *sancta sanctorum*, id est, altare, sunt separata ab omnibus, quibus significatur Deus, et *eis appropinquant* perfectores, id est, Episcopi, et post sacerdotes, et post diaconi : et vocat *ornatus ordines*, propter characterem, quo anima ornatur : et post eos ordinantur monachi juxta portas chori, *juxta quas, et perficiuntur*, id est, consecrantur, et stant juxta eas dum divina peraguntur, non tamquam custodes ipsarum (quia hoc potius est diaconorum, vel ostiariorum) sed ut cognoscant seipsos esse medios inter populum, qui est extra, et sacerdotes qui intus sunt. Unde patet per ipsam dispositionem, qua stant in Ecclesia singuli

in locis suis, quod per principatum sanctorum ordinationis, scilicet per Deum, vel per Apostolos, statutum est, quod monachi sumant divina mediantibus illis qui sunt intra chorum, scilicet sacerdotibus et diaconis, ita quod illi sumant, et illi interiores tradant ea : quia illi adstant circa altare et vident divina sine velatione : in quo significatur, quod debent ea tradere illis, qui sunt extra, scilicet monachis, qui sunt in ordine perficiendorum : et populo, qui est in ordine illuminatorum : et purgandis sicut catechumenis, et aliis, de quibus dictum est in *Ecclesiastica hierarchia*.

Deinde (§ 8) ostendit qualiter ipse transgressus est istum ordinem, dicens : Hæc quæ dixi, hactenus observata sunt, donec tu violenter eduxisti ad tuam potestatem *sancta sanctorum non volentia*, id est, non decentia re : et tamen laudas te de hoc ; quod custodis ea, cum tamen nihil dignum sacerdotio habeas, cui ordini commissa est corona : et cum veritatem sacræ Scripturæ non didiceris, non times quotidie impugnare ipsam, per aversionem audientium, dum eam male exponis, assumens sacerdotum officium, quorum est docere legem.

Et quidem si de principatu, etc. Hic (§ 9 et seq.) ostendit per similitudinem principatus humani, quod non debuit usurpare ea quæ non erant sui gradus. Et dividitur in duas partes. In prima ostendit eum reprehensibilem de temeritate, etiamsi licitum actum exercuisset. In secunda autem arguit eum de inhumanitate actus, ibi (§ 17), *Sed de inhumanitate*, etc.

Prima dividitur in duas : in prima arguit eum de hoc quod usurpat alienum officium, etiamsi rem licitam fecisset. In secunda ponit excusationem ejus, et remouet eam, ibi (§ 12), *Quid igitur dicis*, etc.

Circa primum tria facit. Primo ostendit per similitudinem humani principa-

N

O

tus, quod reprehensibile est superioris officium usurpare. Secundo per exaggerationem ejus ostendit, quod etiamsi licitum sit quod exercetur, et bonum in se, tamen reprehensibile est, ibi (§ 10), *Et hæc oporteret dicere*, etc. Tertio excludit propositionem, ibi (§ 11), *Quare non est fas*, etc.

Circa primum tria facit. Primo ponit quomodo ponitur transgressio, quæ est contra officium humanum. Secundo, quomodo punitur transgressio, quæ est contra ipsum principem, ibi, *Et si principem*, etc. Tertio, concludit ex hoc, eum esse reprehensibilem, ibi, *Tu autem homo audax*, etc.

Dicit ergo primo (§ 9), quod in humanis officiis si aliquis sibi usurparet aliquid de principatus potestate, quod sibi non esset commissum a Rege, juste puniretur, quasi transgressor contra usurpatum officium : ut si miles tribuni officium usurparet : est enim officium, secundum Tullium, « congruus actus per-sonæ, secundum statuta patriæ, quæ principis auctoritate firmantur : » et ideo officium per se invadens, juste a principe punitur : et multo magis si in ipsum principem insiliat, arguens eum, quod quosdam absolvit et quosdam condemnat : quia si verbis, necdum injuria corporis, eum arguat, videtur quod auferat ei principatum, dum super eum se exaltat, eum arguendo : et ideo juste puni-
tur.

Deinde quod concludendo miratur quomodo ipse cum sit homo, ita præsumptuosus fuerit contra ipsum bonum Deum, et ejus legis ordinationem, quæ supra posita est.

P

Deinde (§ 10) ostendit, quod si licitum actum fecisset, reprehendi debebat : quia alienum officium usurparet. Et dicitur : *Et hoc oportet dicere*, contra eum qui supra suam dignitatem præsumens, recta ageret. Quasi dicat : Ego contra te habeo graviolem reprehensionem : quia

etiam non convenientem, sed illicitum actum perpetrasti, quia etiam hoc nullus debet considerare quasi bonum, scilicet facere bona quæ sunt supra suam dignitatem. Quia Ozias nihil inconveniens facere volebat, cum assumpto thuribulo thus adolere volebat : tamen quia non erat sui officii, lepra percussus est. Legitur II Paral. xxvi, 20. Et similiter Saul sacrificans, bonam rem fecit : tamen quia non erat suum, a Samuele reprehensus est (I Reg. xiii, 13). Similiter dæmones evangelizantes Christum, inquietantur a Christo, quia non erat ipsorum, Luc. iv, 41. Et similiter in lege interdicitur ne sit aliquis Episcopus vel summus sacerdos alienus a semine Aaron. Exodi, xxviii, et Ezech. xliv. Et ibidem dicitur, quod unusquisque sit in ordine sui ministerii. Et ad Hebr. ix, 7, et Exod. xxx, 10, dicitur, quod solus ingrediebatur semel in anno ad sancta sanctorum princeps sacerdotum, et tunc dicebatur esse mundatus secundum omnem ritum legis. Et Num. iv, 15, dicitur, quod sacerdotes cooperiant sancta, et levitis non licet tangere ea, ne moriantur. Et similiter Dominus iratus in protervitate Ozias qui volebat offerre incensum, ut dicitur II Paral. xxvi, 16 et seq. : vel forte debet esse Ozæ, et tangitur historia quæ est in II Reg. vi, 6 et 7, quando Oza tetigit arcam, et iratus est ei Dominus. Et Maria soror Moysis facta est leprosa, quia voluit imponere legem Moysi (Num. xii, 10). Et in filios Scevæ insiluerunt dæmonia, quando ad invocationem nominis Christi et Pauli conjurabant ipsa, sicut legitur Actuum xix, 16, et Jerem. xxiii, 21: *Non mittebam eos, et ipsi currebant*, etc. Et Isa. lxvi, 3 dicitur, quod qui sacrificat vitulum, sicut qui occidit canem. Et Matth. vii, 22, dicens, *In nomine tuo virtutes multas fecimus : respondetur, Non novi vos*, scilicet per approbationem, etc.

Q

Deinde (§ 11) concludit, quod ex omnibus iis quæ dicta sunt ex sacris Scrip-

turis, patet quod nulli licet exsequi ea quæ non competunt suæ dignitati, etiam si sint sancta et justa : sed unusquisque debet intendere et cum deliberatione explorare ea quæ sunt secundum gradum, et non quærere altiora, sicut dicitur Eccli. III, 22 : *Altiora te ne quæsieris*. Unde bene dicit, quod intronittere se iis quæ ad ipsum non pertinent, est *occulta* superbia : etsi videatur quædam obsequiositas.

R

Deinde (§ 12) ponit excusationem vel objectionem illius : et secundo ponit responsionem ejus, ibi (§ 13), *Ego autem respondebo*, etc.

Objectio autem fundatur contra duo quæ dixerat, scilicet quod a sacerdotibus sunt recipienda divina, et quod non sunt a subditis arguendi correctione auctoritatis. Contra hoc secundum, primo objicit : si sacerdotes aliquid impie agunt contra Dei cultum, aut in aliquo alio offendunt, et nullus arguat eos, relinquitureis gloriari de lege, inhonorando Deum per legis transgressionem, quod irridet Apostolus ad Rom. II, 23. Contra aliud objicit, quod ignorans, et obtenebratus, et impius scilicet non credens, non potest annuntiare quod nescit, neque illuminare, neque Spiritum sanctum dare : sed sacerdotes mali non cognoscunt potestatem divinarum virtutum, sicut dicit Dominus, Ezech. XXII, 26 : ergo non possunt eas annuntiare populo : sunt autem obtenebrati, sicut dicitur in prima canonica Joannis, II, 10 : *Qui odit fratrem suum, in tenebris est* : ergo non possunt illuminare. Iterum nec si Spiritus sanctus est credunt (sumitur de Act. XIX, 2) *habitu* virtutis, et *veritate* operis : ergo non possunt eum dare.

S

Deinde (§ 13) solvit, et primo concedit concedenda. Secundo arguit eum de hoc in quo decipiebatur, ibi (§ 14), *Sed neque Demophilo*, etc.

Circa primum duo facit. Primo ponit causam quare respondere objectioni suæ

velit. Secundo incipit solvere quod dictum est, ibi, *Etenim unusquisque*, etc.

Dicit ergo primo (§ 13), quod vult sibi respondere : quia cum non sit sibi inimicus, sed specialis amicus (quia fecit eum monachum) non vult pati quod acquiratur a satana, quod posset contingere, si dictæ objectioni inhærens, et in temeritatem et in hæresim laberetur.

Deinde concedit quæ concedenda sunt, quod malus sacerdos est multum arguendus : et primo ponit quid debeat esse in sacerdote : secundo increpat sacerdotem qui in contrarium labitur, ibi, *Si igitur sacerdotum*, etc.

Dicit ergo primo, quod ordo eorum qui sunt immediate circa Deum et divina, est dignior eo qui est absistens et magis remotus : et quanto sunt propinquiora divino lumini quod est Deus, tanto magis sunt luculenta in se, et magis illuminantia alios. Et ista appropinquatio non debet accipi secundum situm loci, sed secundum idoneitatem recipiendi a Deo. Magis enim debent esse idonei Episcopi quam Sacerdotes, et sic de aliis.

DUBIUM.

SED VIDETUR hoc esse falsum : quia sicut dicit Augustinus, « Idem facit in spiritualibus ordo, quod in corporalibus « situs : » sed in corporalibus illud quod est inferius, illuminat superius, sicut sol omnes superiores stellas : ergo videtur, quod ita sit in spirituali lumine.

T

Ad illud dicendum, quod illuminatio corporalis est situalis et ad determinatam distantiam, cum lumen sit finitæ virtutis : et ideo oportet, quod fons luminis ut possit undique illuminare, scilicet sol, sit in medio et non in summo : sicut etiam cor in animali, quod est principium vitæ : sed hoc non oportet esse in lumine spirituali, cujus virtus est infinita, et actio non situalis : et ideo fons spiritualis luminis non ordinatur post quædam alia.

Deinde concedit, quod mali sacerdotes sunt valde increpandi.

DUBIUM.

AD EVIDENTIAM eorum quæ hic dicuntur, quæritur utrum mali sacerdotes possint conficere Ecclesiastica sacramenta? Et videtur, quod non.

1. Quia ille qui perfecte cecidit ab ordine, non habet actus illius ordinis : sed malus sacerdos perfecte cecidit a sacerdotali ordine, ut in *littera* dicitur : ergo non potest conficere Ecclesiastica sacramenta, quod est actus sacerdotalis ordinis.

2. Ad idem, Sacramenta non consecrantur blasphemiiis : sed orationes quas faciunt mali sacerdotes super symbola, sunt blasphemiarum, sicut in *littera* dicitur : ergo non consecrant Ecclesiastica sacramenta.

3. Ad idem, Malach. II, 2, Dominus malis sacerdotibus dicit : *Maledicam be-*

nedictionibus vestris : sed illa quibus Deus maledicit, non consecrantur : ergo per benedictiones malorum sacerdotum nihil consecratur.

4. Præterea, Deus dedit potestatem consecrandi Apostolis et Apostolicis viris : sed cum Apostolici sint magis vita quam potestate, mali sacerdotes non sunt Apostoli, et ita non possunt consecrare.

Sed dicendum, quod in sacerdote debent esse tria, ordo, jurisdictio, vita. Ordo datur sibi per impressionem characteris, jurisdictio in commissione plebis, vita facit idoneum ad consecrandum. Quia igitur ordo potestas quædam est, eo manente ordine, manet essentialis actus qui est conficere sacramentum, sive sit extra Ecclesiam, sive intra, dummodo formam servet : sed in hunc actum non potest aliquis sine ordine, etiamsi alia duo habeat. Sed tamen differentia est : quia si cum ordine alia duo habeat, conficit sacramenta ad salutem animæ suæ : si autem altero eorum careat, acquirit sibi perditionem, quamvis conficiat. Et hoc est intelligendum in iis in quibus requiritur jurisdictio, sicut in collatione ordinum : sed in sacramento Eucharistiæ non requiruntur hæc tria : sed sufficit bona vita cum ordine.

Ad primum vero dicendum, quod malus sacerdos cadit a re ordinis, quæ est gratia : sed non a sacramento quod est character.

Ad secundum dicendum, quod dicuntur *blasphemiarum*, non secundum substantiam, sed secundum effectum : quia propter malos sacerdotes blasphematur nomen Dei : vel propter suam virtutem, quia efficiunt reatum in sacerdote, sicut blasphemiarum.

Ad tertium dicendum, quod benedictiones quibus sacerdotes consecrant sacramenta, non sunt ipsorum, sed Dei : et ideo illis non maledicit Deus. Vel dicitur maledicere benedictionibus eorum, id est, iis quos benedicunt, quia benedi-

cunt dignos maledictione. Vel benedictionibus, id est, primitiis et decimis, quæ pro benedictionibus accipiebant.

Ad quartum dicendum, quod non dedit potestatem Apostolicis vita tantum : quia nec omnibus Apostolis dedisset, sed Apostolicis potestate, quantum ad necessitatem sacramenti, et vita, quantum ad idoneitatem. Dicit ergo, quod ex quo ordo sacerdotum est illuminativus, ut Deo propinquus, qui non est illuminans, cadit a sacerdotalis dignitatis idoneitate, et multo magis qui non est in se illuminatus : et iste sacerdos malus si apponat manum sacerdotalibus rebus, audax est præsumptione, quæ est peccatum mortale. Ex quo confirmatur sententia Magistrorum dicentium, quod Sacerdos qui est in mortali peccato, quandocumque tangit sacras vestes, aut cantat, aut facit aliquid de ordine suo, peccat mortaliter. Alia plana sunt ex dictis.

Sed sciendum, quod *indumenta* vocat vestem sacerdotalem sive exteriorem sive interiorem, scilicet characterem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

V Deinde (§ 14) arguit eum de hoc quod erraverat : et circa hæc tria facit. Primo ostendit ex præcepto legis, et exemplo Angelorum, quod etiam quæ justa in se sunt, non est justum cuilibet exsequi. Secundo ostendit quæ justa exsequi debeat Demophilus, ibi (§ 15) *Demophilus autem*, etc. Tertio ostendit quorum sit

alta justa exsequi, ibi (§ 16), *Tibi autem divini ministri et istis*, etc.

Dicit ergo primo (§ 14), quod quamvis (ut dictum est) justum sit reprehendi malum sacerdotem, non tamen fuit justum, quod Demophilus monachus eum castigaret : quia lex divina præcipit, Deuter. xvi, 20, quod justa non quolibet modo, sed juste mandentur executioni : et hoc fit quando datur unicuique secundum meritum suum, a quibus convenit dare secundum dignitatem et ordinem suum, non ab aliis : sicut justum est, quod Angelis distribuantur divinæ illuminationes et divina officia secundum eorum proportionem : sed non est justum, ut determinantur eis a nobis, sed e contrario : et etiam in Angelis per superiores determinantur inferioribus, et non e converso.

Deinde (§ 15) dicit, quod Demophilo justum est ut exsequatur justa in vires animæ : et hoc erit, quando supponit aliquis vires rationi : tunc enim reddit rationi quod sibi debetur, scilicet dominium, et aliis subjectionem. Et ponit exemplum : sicut si litigaret servus in foro contra dominum, aut filius contra patrem, aut minor contra seniore, impie faceremus si non auxiliaremur domino, et patri et seniori, quamvis eis subjecti etiam ab ipsis injuriam passi essent : multo magis debemus verecundari, quando in pugna inferiorum virtutum contra rationem, non juvamus rationem, restituentes eam in dignitatem divinam sibi a Deo collatam. Et quia talem justitiam quisque in seipso debet exercere, Paulus I ad Tim. iii, 5, dicit, quod non debet superponi ad custodiam Ecclesiæ Dei, qui domui suæ non præfuit bene : quia qui seipsum bene ordinat, potest unum hominem bene ordinare : et qui unum ordinat, et domum potest : et qui domum, et civitatem : et qui civitatem, et gentem breviter, ut dicitur Lucæ, xvi, 10 : *Qui fidelis est in minimo, et in majori fidelis erit* : et e contrario:

Sciendum vero, quod ista translatio, et etiam antiqua in hoc loco vitiosa est : quia transtulerunt loco rationis, verbum, vel sermonem : quia λόγος apud Græcos utrumque significat. Et in fine concludit, quod suum erat determinare de viribus animæ : quod justum est.

EXPOSITIO TEXTUS.

DUBIUM.

1. SED VIDETUR, quod hæc nulla sit justitia. Philosophus enim dicit, quod « unius ad seipsum nulla est justitia ¹ : » et reprehendit de hoc Platonem, qui contrarium dicebat : ergo videtur, quod de hoc etiam hic reprehendendus sit.

2. Præterea, Justitia est reddere unicuique quod suum est : sed sicut dicit Philosophus, « Concupiscentiæ et furoris « nihil est suum nisi nomine rationis, « sicut servus nihil possidet nisi nomine « domini : » ergo videtur, quod non sit justitiæ subijcere concupiscibilem et irascibilem rationi.

3. Præterea, Hoc magis videtur esse fortitudinis et temperantiæ, quarum est refrænare inordinatos motus virium harum : et sic non videtur esse justitiæ.

Ad hoc breviter dicendum, quod unius ad se non est justitia proprie dicta, sed justitia metaphorica, de qua concedit Philosophus, quod sit unius ad se, vel domini ad servum.

Deinde (§ 16) ostendit quibus sit justum, in alios justa exercere. Et dicit, quod Demophilo et aliis monachis debent determinare justa diaconi, et his sacerdotes, quibus *hierarchæ*, id est, Episcopi, et his Apostoli, vel Apostolorum successores, sicut Primates et Patriarchæ. Et si unus ex istis erraverit, debet corrigi ab aliis : et sic non pervertetur ordo Ecclesiæ. Et demum recapitulat quod dixerat de ordinatione etiamsi justa fecisset, ut per se patet.

Sed de inhumanitate in virum, etc. Hic (§ 17) arguit eum de inhumanitate actus, et primo ostendit inhumanitatem actus ipsius esse reprehensibilem per se, secundo per oppositionem ad Christum, ibi (§ 18), *Cæterum thearchicus*, etc.

Dicit ergo primo (§ 17), quod nescit quomodo sufficienter possit plangere *contritionem*, id est, casum ejus quem specialiter sibi dilectum dicit, quia consecravit eum in monachum ad expiationem pro enormitate delicti. *Etenim cujus famulum te esse a nobis ordinatum arbitraris : etenim nisi boni, scilicet Dei : antiquitus enim monachus, alio nomine therapeuta dicebatur, ut dictum est in Ecclesiastica hierarchia, quasi famula-*

¹ Cf. Lib. V Ethicorum, cap. 11.

tor, quia in obsequium Dei deputatus erat, relictis sæcularibus curis. Et dicit, quod nisi se corrigat, necesse est quod sit alienus et ab ipso diacono ordinante ipsum, et a monachatu in quo ordinatus erat. Et tunc maxime dicit, quod quærat sibi alium Deum et sacerdotes qui magis deprædentur animam ipsius quam perficiant: et tunc erit inflexibilis monachus, aut minister *amicæ inhumanitatis*, id est, dæmonum, quibus inhumanitas amica est. Et ut continuet se ad exaggerationem criminis, subjungit, quod cum non simus ex toto perfecti, indigemus etiam in nobis divina benignitate: aut nos qui sumus a populo segregati, sicut eloquia dicunt¹, *duplex peccatum committimus secundum impios*, id est, quantum pertinet dicere ad illos, qui mali sunt: quia et nobis ipsis et aliis qui nos imitantur, causa perditionis sumus. Et tamen nescimus in quo offendimus.

Et deinde invehitur contra eum, et dicit, quod de facto suo *stupuit cælum*. Metonymia est, et ponitur continens pro contento, id est, Angeli qui sunt in cælo: et sumitur ex Jerem. II, 12. Et dicit, quod ipse totus exhorruit, et quod non credit sibi ipsi: et si ipse non suis litteris scripsisset, nullus potuisset ei persuadere quod Demophilus faceret aliquid, in quo ostenderet se putare, quod Deus qui ad omnia bonus est, solos homines non amet: aut quod ipse non indigeat misericordia Dei. Sed sacerdotes qui descendunt infirmitatibus populi, scientes etiam se circumdatos infirmitate, degradat, pellendo eos de Ecclesia. Et sumitur ex epistola ad Hebr. v, 2 et seq.

BB Deinde (§ 18) arguit inhumanitatem ipsius quantum ad Christum. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit humanitatem Christi, quamvis ipse misericordia non indigeat. Deinde secundo ponit se-

cundam excusationem ipsius et dicit se eam non recipere, ibi (§ 19), *Hæc quidem multiplex est locutio*, etc. Tertio ostendit, quod per usum humanitatis in aliis, sibi primo benefacit, et quod contrarium est de usu inhumanitatis, ibi (§ 20), *Ne, rogo, ne male*, etc.

Dicit ergo primo (§ 18), quod non solum illi qui sunt circumdanti infirmitate, sustinent infirmitates aliorum, *cæterum*, id est, sed, *thearchicus*, id est, divinus principalis, *perfector*, id est, magister, *sanctitatis*, *alia sanctitate perfectus est*, quam alii: quia alii sanctificantur per remotionem a peccato vel actuali vel saltem originali: sed Christus numquam fuit non sanctus: sed est in sanctitate factus, et *segregatus a peccatoribus*, sicut ad Hebr. VII, 26, dicitur: et tamen in mundum veniens *facit mansuetum officium pascendarum ovium demonstrationem suæ dilectionis* ad nos. Dicit enim, Joan. x, 11: *Ego sum pastor bonus*. Et ad Petrum: *Pasce oves meas*, Joan. XXI, 17. Et sicut legitur Matth. XVIII, 22, servum qui noluit conservo suo dimittere debitum, neque in toto, neque in parte, etsi ei totum dimissum esset, vocat malignum. *Serve*, inquit, *nequam*, etc. Et indicat, quod debeat *recipere propria*, id est, pœnas, quas meruit. Hoc timendum est et mihi et tibi. Unde in sua passione impetrat veniam a Patre impie eum crucifigentibus. *Pater*, inquit, *dimitte illis*, etc. Lucæ, XXIII, 34. *Et etiam increpat discipulos*, id est, filios Zebedæi, qui rogabant eum, ut judicaret de impietate Samaritanorum persequentium ipsum, in quantum volebant ipsum recipere, sicut legitur Lucæ, IX, 55.

Deinde (§ 19) ponit excusationem ipsius dicens, quod hoc multum replicabat, *sursum et deorsum*, id est, ex omni parte in sua epistola, ejus temeritatem osten-

CC

¹ Cf. Matth. XXIII, 2 et seq.

dere, quod non facit ad vindictam suam, sed ad vindictam Dei. Contra quod dicit : Dic mihi : numquid debet bonum fieri per malitiam ? Absit, imo per misericordiam exemplo pontificis quem habemus, qui *potest compati infirmitatibus nostris*, sicut dicitur ad Hebr. iv, 15. *Sed et innocens est*. Matth. xii, 19 : *Non contendet neque clamabit*⁴. Ipse est mitis. *Discite a me, quia mitis sum*, Matth. xi, 29. *Et propitiatio pro peccatis nostris*. I Joan. ii, 2. Et ideo dicit, quod non recipit excusatos motus suos *non zelabiles*, id est, non approbables, etiamsi millies ad sui excusationem exemplum de Phinees qui, ut dicitur Num. xxv, 8, zelo Dei commotus perfodit Zambri concubantem cum Madianite, resumeres. Et exemplum Eliæ, qui ut dicitur IV Reg. i, 10 et 12, fecit venire ignem de cælo, qui consumpsit duos quinquagenarios cum suis militibus. Quia quando discipuli dixerunt ad Jesum, quod similiter faceret, ipse non recepit : quia tunc illi discipuli non erant participes boni et mitis spiritus. Unde dixit eis : *Nescitis cujus spiritus estis*, Lucæ, ix, 55. Et etiam Paulus docet in mansuetudine docere resistentes veritati, II ad Tim. ii, 25, quia ignorantes convenit doceri, non puniri, sicut nec cæcos punimus, sed manu ducimus. Sed tu non ita fecisti, imo peccatorem, qui per pœnitentiam incipiebat respicere ad verum lumen, percussisti in maxilla, et repulisti eum qui cum verecundia accesserat confiteri peccata sua. Et hoc est dignum multo horrore, quod talia feceris ei quem Christus in montibus errantem quærit, etc. et sumitur de parabola centum ovium, Lucæ, xv, 4 et seq.

D Deinde (§ 20) hortatur eum ad humanitatem per bona quæ eam consequuntur, et per mala quæ consequuntur ex

contrario : et primo quantum ad damnum et lucrum virtutum, secundo quantum ad præmia, ibi, *Et isti quidem*, etc.

Dicit ergo primo (§ 20) : Rogo ne contra nosipsos consiliemur malum, neque impingamus contra nosipsos ensem exercendo inhumanitatem contra eos : et ingeminat verba ad majorem confirmationem. Connumerat autem seipsum ei, ut facilius admonitionem suscipiat : quia qui vult aut injuriam, aut misericordiam exercere in alterum, non semper proficere potest in ipsum, sed in se semper reportat lucrum virtutum per humanitatem, aut per inhumanitatem passionum inhumanarum, sicut sunt invidia, odium, etc.

Deinde dicit, quod illi qui humanitatem exercent in alios, erunt comites æqualium et sequaces superiorum Angelorum, et in hac vita per similitudinem virtutis, et in futura per similitudinem gloriæ, ubi cum omni pace, liberati a malis, *in ævo*, id est, in æternum *hæreditabunt beatissimos fines*, id est, cælestis regni terminos, et quod est omnium optimum, semper erunt cum Deo habentes Deum, qui est omnium bonum maximum. Et sumitur de epistola prima ad Thess. iv, 16. Sed illi qui inhumanitatem exercent in alios, cadent a pace divina, et a sua : quia *non est pax impiis*, sicut dicitur Isa. lvii, 21 : et erunt semper cum dæmonibus hic et in futuro sæculo, ut habeant ibi tortores in pœnis, quos habent hic incentores in culpis. Et ideo debet esse nobis magnum studium, ut simus cum Deo, ne segregemur cum malis ex meritis nostris a iudice Christo. Et hoc dicit se super omnia timere, et rogat se non fieri participem illorum malorum, quæ segregati patientur.

⁴ Cf. Isa. 2.

EE *Et si vis et divinam visionem*, etc. In parte ista arguit eum per quamdam visionem : et primo ponit occasionem visionis : secundo visionem ipsam, ibi (§ 25), *Hæc autem dicens*, etc.

Circa primum duo facit. Primo ponit actionem ex parte eorum, de quibus videbatur visio, et qualiter Carpus debuisset se habere ad eos. Secundo ponit actionem ex parte Carpi, qui visionem vidit, scilicet quia non se habuit ad illos sicut debuit, ibi (§ 22), *Sed in seipso non prius*, etc.

Dicit ergo primo (§ 21); quod vult ad correctionem suam recitare visionem cuiusdam sancti viri, et dicit de ipsa visione, quod vere fuit, non somnium, sed visio in oratione ostensa imaginarie.

Dicit ergo primo, quod cum ipse esset in Creta, hospitatus est apud quemdam sanctum virum nomine Carpum, qui postea martyr fuit : et hic erat multum aptus ad divinas visiones, propter munditiam suæ mentis, quamvis et aliqui alii essent apti sicut ipse : et ob hoc nusquam voluit sumere mysteria corporis et sanguinis Domini, nisi in oratione, quæ consuevit fieri ante consecrationem, quam *perfectionem* vocat, quia est teleta perfectionis, sicut dicitur in *Ecclesiastica hierarchia* : ut prius divina visione sibi amica et familiari consolaretur.

Dicebat ergo, quod quidam infidelis contristabat eum ex hoc, quod quemdam fidelem a fide averterat, et faciebat sibi lætos dies in festis paganorum vel in aliis solatiis. Et dicit Dionysius, quod Carpus tunc debebat orare Deum, ut reduceret fidelem aversum ad conversionem, et infidelem avertentem vinceret sua bonitate, et quod debuisset eos monere per totam vitam ipsorum, *usque hodie*, id est, usque dum præsentis vitæ dies durant et sic duceret eos ad cognitionem. Similiter *indicans his, quæ erant dubia ipsis*, id est, circa eos, id est, non debebat diffidere de salute ipsorum, sed indicare dubium, quia « de venia non est desperan-

« dum, quando in hac vita est, » sicut dicit Augustinus. *Et sicut compulsis eis*, id est, debebat exhortationibus compellere eos, *castigari legali justitia*, id est, ut castigarentur per justitiam legis Dei, *quæ irrationabiliter fecerant*, unus recedendo, et alius avertendo a fide.

Deinde (§ 22) ponit actionem ex parte videntis, et dicit, quod Carpus non patiebatur in se quod hoc faceret, sed multas inimicitias intexebat animo suo contra eos, et ita male habens in corde suo, infirmatus est et in corde circa vespas : et in media nocte, sicut solitus erat surgere ad divinas laudes, surrexit magis a turbatione quam a somno, quæ intercedebat somnum ejus : et dum Deo orando loqueretur, tristabatur non sancte, dicens non esse justum, quod homines impii vivant, et illi qui *pervertunt vias Domini rectas* : et sumitur de verbis Pauli ad Eliman Magum, Act. xiii, 10. Et rogabat eum, ut interficeret eos ambos fulguris combustione. In Græco enim est, *πρηστηρι*, quod tantum valet sicut ignis turbinis.

Deinde (§ 23) ponit visionem, circa quam quatuor facit. Primo ponit quomodo vidit superiora : secundo, quomodo vidit inferiora, ibi (§ 24), *Deorsum autem inclinatum*, etc. Tertio, qualiter ipse se habebat ad visionem, ibi (§ 25), *Dicebat autem Carpus*, etc. Quarto, qualiter visio terminata fuit, ibi (§ 26), *Jesus autem miseratum*, etc.

Dicit ergo primo (§ 23), quod cum illa talia oraret, visum est ei imaginaria visione dum vigilaret, quod domus concuteretur, et aperiretur in parte superiori, et aperiretur in duas partes : et apparebat quædam fornax multi luminis in conspectu ejus : et dicitur fornax propter multitudinem luminis, et ista fornax descendebat usque ad ipsum de choro cælesti, qui est locus *sub æthere*, id est, sub cælo : et videbatur sibi, quod cælum aperiretur, et quod Jesus staret *supra*

FF

C

dorsa cæli, id est, in convexo ipsius, et circumdabant ipsum infiniti Angeli in similitudine humana, et ipse videns mirabatur.

Deinde (§ 24) dicit, quod respiciebat deorsum, et terra videbatur sibi aperta, et videbat quamdam obscuram et tristem aperturam, vel profunditatem, vel hiatum : et videbat illos duos viros, quibus calumniabatur, stare juxta illum hiatum, tremulos, et miserabiles, qui jam ad demersionem parati erant : tum propter instabilitatem propriorum pedum, in qua significabatur ipsorum infirmitas : tum quia serpentes quidem ascendebant de illo profundo, et involvebant se pedibus eorum, et trahebant eos, in quo significabatur suggestio dæmonum : et quandoque etiam mordebant eos, et quasi vi trahebant omnibus modis in illam tristitiam, in quo significabatur violentia dæmonum in eos quos jam captivos vinculis peccatorum tenent : et etiam quidam homines stabant juxta eos inter serpentes, qui impingebant et percutiebant eos, in quo significatur malorum hominum conversatio, qui exemplis et verbis alios in malum trahunt, dæmonum cooperatores : et sic illi miseri casuri erant partim inviti, et partim voluntarii, in quantum persuadebantur quantum ad principium peccati, et cogebantur postquam peccati servitio adducti erant.

II Deinde (§ 25) dicit, quod Carpus ista videbat, et delectabatur periculo eorum : et tantum delectabatur inspicere deorsum

in pœnas eorum, quod negligebat inspicere in superioribus, et dicebat multum gravari, quod nondum ceciderant : et huic rei quam videbat de pœnis eorum, totus per inspectionem superpositus, tristis et debilis fatigabatur, et difficile erat sibi videre cœlum sicut prius viderat.

Deinde (§ 26) dicit, quod videbat Jesum miseratum de hoc quod fiebat circa illos, et surgebat de solio suo, et descendebat usque ad illos per misericordiæ officium : et Angeli descendebant cum ipso, ut tenerent viros illos ne caderent, quidam unum, et quidam alium. Et videbatur sibi, quod Jesus extendebat manum ad tenendum eos, et dicebat Carpo : « *Percute me.* » Quasi dicat : Eripui quos eripi volebas : et dicebat, quod rursus paratus erat pati pro hominibus salvandis si esset necessarium, non quod futurum sit Christum iterum pati secundum Origenis errorem : et dicebat, quod non erat sibi carum, quod homines peccarent, quamvis peccatores liberare paratus esset. Et dicebat : Sed vide si bonum est tibi commutare habitationem cum isto hiatu cum serpentibus, id est, dæmonibus, pro mansionem cœlesti, in qua homines manent cum Deo et Angelis amicis hominum : quod tibi continget, si ab hac immisericordia non resipiscas.

KK

Deinde subjungit Dionysius, quod cum hæc audiverit a sancto viro, credit ea esse vera.

EPISTOLA IX

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Tito hierarchæ interroganti per epistolam quæ est sapientiæ domus, quis crater, quis cibus est et potus?

Tito episcopo. Roganti per epistolam quæ sit domus sapientiæ, quis crater, et quisnam cibus ejus ac potus.

SYNOPSIS EPISTOLÆ :

- I. Ostendit, symbolicam theologiam rudioribus et ignaris multas absurdas imagines atque cogitationis ingenerare; et hac occasione exempli causa diversa symbola exponit, quæ in Scripturis reperiuntur. Deinde theologiam dividit in mysticam ac demonstrantem, et quæ cujusque partes sint exponit.
- II. Docet, symbola diversa diversimode esse explicanda, et simul declarat, quomodo ignis de Deo et angelis accipiendus sit. Item quid esca designet.
- III. Exponit, quid crater mystice significet.
- IV. Quid cibus solidus et liquidus designet.
- V. Quid item Dei ebrietas, quidque discubitus beatorum in cœlis.
- VI. Quid Dei somnus et evigilatio.

1

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sanctus quidem Timotheus, o pulcherrime Tite, nescio si aliquid est cognitorum mihi theologorum signorum quod non audierit : sed in *Theologia symbolica* bene discrevimus ipsi eloquiorum omnes de Deo visas multis esse prodigiales locutiones.

Sanctus quidem Timotheus, optime Tite, nescio si quidpiam symbolorum theologorum a me traditorum non audierit ; quoniam in *Symbolica theologia* distincte ipsi exposuimus, quæcumque in oraculi prodigiosa plurimis visa de Deo enuntiantur.

I

2

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Etenim omnem incongruentiam duram imprimunt imperfectis animabus, quando secretæ sapientiæ Patres per quædam occulta quidem et præsumpta

Gravis etenim absurdi speciem animis rudioribus imprimunt Patres illi qui arcanam tradunt sapientiam, dum divinam illam mysticam et profanis

ænigmata manifestant divinam et mysticam et inviam immundis veritatem. Propter quod et increduli sumus multi sermonibus et divinis mysteriis : videmus enim illa cum sensibilibus signis assistentibus illis. Oportet autem et reddentes ipsa in seipsis nuda et munda facta videre : ita enim videntes honoremus fontem vitæ ad seipsum effusum, atque in seipso stantem videntes, et unam quamdam virtutem simplicem, per se mobilem, per se operantem, seipsam non relinquentem, sed cognitionem omnium existentem, et semper per seipsam inspicientem.

inaccessam veritatem sub arcanis quibusdam audacioribus ænigmatibus proponunt. Quapropter etiam in divinis mysteriis quandoque verbis ipsis vix credimus, dum illa dumtaxat per agnata symbola sensilia conspiciamus. Verum his amotis, ipsa in seipsis nuda puraque intuenda sunt ; sic enim contemplantes venerabimur fontem vitæ, in seipsum effusum, et in seipso consistentem videntes, et unam quamdam potestatem simplicem, per se mobilem, per se agentem, seipsam non deserentem, sed notionem notionum omnium, ac semper se per seipsam contemplantem.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Igitur arbitrati sumus oportere et ipsi, et aliis a nobis, sicut possumus, reserare largissimas formationes significativæ de Deo sanctæ compositionis : nam exteriora ejus quam incredibili et compositivo adimplentur prodigio? sicut in supersubstantiali Dei fœcunditate ventrem Dei corporaliter Deum gignentem componentis ¹, et verbum

Censuimus igitur tum ipsi, tum aliis, quoad fieri poterat, exponendas esse omnis generis formas, symbolicæ illius quæ de Deo est sacræ effigiationis ; hujus enim exteriora, quam plena sunt incredibilis et commentitii monstri? v.g. dum in suprasubstantiali Dei generatione, utrum Dei corporee generantem effingit, et cor hominis eructans

¹ Psal. cix, 4.

¹in aera a corde virili eructuante ipsum¹, et spiritum emissum ab ore distribuentis², et sinus deigenos in ulnis portantes Dei filium, ut decet corpus nobis laudantis, aut ad modum plantarum ista componentis, et arbores quasdam, et surculos, et flores, et radices proponentis : aut fontes aquarum emanantes, aut splendorem productivas lucis generationes, et alias quasdam substantialium theologiarum manifestissimas sanctas Scripturas.

verbum in aera effusum, et spiritum ex ore spirantem describit, ac sinus deigenos Filium Dei complectentes, in modum corporis collaudat, aut in modum stirpis hæc ipsa depingit, et arbores quasdam, et surculos, et flores atque radices proponit; aut fontes aquis manantes, aut lucigenas splendorum fœcunditates, aut quasdam alias supernaturales sacras rerum divinarum explanatorias descriptiones.

4

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Intelligibilibus autem Dei providentiis, aut donis, aut manifestationibus, aut virtutibus, aut proprietatibus, aut finibus, aut mansionibus, aut processibus, aut discretionibus, aut unitione, hominis compositione Deo, et ferarum et animalium aliorum, et plantarum et lapidum variam formationem componentis : et ornatus ipsi muliebres, aut barbaricas armaturas circumponentis : et figulariam et fusoriam, sicut operanti in igne cuidam apponentis : et equos

In spiritualibus autem Dei providentiis, vel donis vel manifestationibus, vel virtutibus, aut proprietatibus, aut statibus, aut mansionibus, aut emanationibus, aut secretionibus, aut unionibus formam viri Deo et ferarum, aliorumque animantium et stirpium atque lapidum multiformitatem affingit, quin etiam ornatus muliebres et barbaras armaturas illi circumponit; et figlinam conflatoriamque artem, tamquam opifici cuiquam mechanico attribuit: et equos

¹ Psal. XLIV, 1.

² Psal. XXXII, 6.

ipsi, et currus, et thronos substernentis, et cibos pulmentificos construentis, et potatum et inebriatum et dormientem et crapulatum componentis.

ipsi, et currus, et sedes supponit, et convivia quædam epulis instructa apparat, atque bibentem et ebrium, et dormituriem ac crapulantem exhibet.

5

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quid si dicat quis iras, tristitias, omnimoda juramenta, pœnitentias, maledictiones, insanias, multiformia et obliqua peccati promissionum sophismata : in Genesi gigantium pugnam insidiari ex timore dicitur potentibus illis viris, et hoc ad ædificationem, non ad injuriam quorundam aliorum, sed pro salvatione suiipsorum machinatis : et concilium illud in cœlo, in dolo et deceptione Achab constructum ¹ : et Canticorum materiales et amatorias et multas passiones ², et quæcumque alia sunt omnia audentis Dei compositionis, sanctæ compositiones apparentes occultorum, propositæ et multiplicatæ et divisibiles singularum et indivisibilium, et figurativæ et multiformes infigurabilium et informabilium ³.

Quid attinet dicere iras, dolores, varia juramenta, pœnitentias et maledictiones, iras inveteratas et multiplices, et obliquas rationes frustrandi promissiones ; item illam in Genesi cum gigantibus pugnam, in qua dicitur Deus robustis illis viris propter metum insidiatus, cum alioquin, non ut alios læderent, sed ut se incolumes servarent, illud ædificium moliti essent : et concilium illud in cœlo ad decipiendum Achab fabricatum ; et illas Canticorum veluti corporeas et meretricias illecebras : et quæcumque alia sacra signa in Deo audaci fictione formiat, potentia occultis ; multiplicata et partita simplicibus atque individuis figurativa et multiformia, figuræ formæque expertibus obducens :

¹ III Reg. xxii, 17 et seq.

² Cant. iv et v.

³ Script. passim.

6

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Quorum si quis posset videre intus absconditum decorem, inveniet mystica et deiformia omnia, et multo theologico lumine adimpleta. Non enim æstimamus apparentes compositiones pro seipsis esse compositas, sed esse propositas causa secretæ et invisibilis multis scientiæ, quod non ab immun-
dis facile capiantur sanctissima : solum autem revelantur sanctitatis propriis amatoribus, sicut omnem puerilem phantasiam in sanctis signis destruentibus et sufficientibus transire mentis simplicitate et contemplativæ virtutis bonitate ad simplicem et supernaturalem et præcollocatam signorum veritatem.

Quorum pulchritudinem intus latentem si quis intueri possit, reperiet omnia mystica et divina et multo lumine theologico repleta. Neque vero existimemus signa formarum apparentium sua tantum causa et ratione efficta esse, sed potius integumenta esse scientiæ arcanæ, et vulgo hominum occultæ, ut ea quæ sanctissima sunt, non sint profanis facilia ad intelligendum ; sed tantum vere studiosis sanctitatis aperiantur, utpote expeditis ab omni puerili cogitatione in sacris symbolis, et qui acie mentis et ingenii facultate ad contemplandum idonea, veritatem simplicem, et supra naturam symbolorum collocatam, assequi possint.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et aliter et hic intendere oportet duplicem esse Theologorum traditionem, hanc quidem secretam et mysticam, illam apparentem et notiores : et hanc quidem significativam et perfectivam, illam autem mysticam et receptivam : et complicitum est, dicendo non dicendum. Et hoc quidem persuadet et ligat veritatem, illud autem operatur et collocat in docibilibus mysteriorum perfectionibus.

Cæterum hoc advertendum est, duplicem esse traditionem theologorum, unam quidem arcanam et mysticam, alteram vero apertam et manifestiorem ; illam quidem symbolicam et ad mysteria pertinentem, hanc vero philosophicam ac demonstrantem ; estque arcanum cum aperto connexum. Atque hoc quidem fidem facit, et adstringit veritatem eorum quæ dicuntur, illud vero efficit et in deo, iis quæ non docentur institutionibus firmat.

8

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Et quidem neque in sanctorum
mysteriorum perfectionibus, nostræ
aut legalis traditionis sancti Magistri
a Deo convenientibus abstinerunt si-
gnis : sed et sanctissimos Angelorum
per ænigmata mystice divina produ-
centes videmus, et ipsum Jesum in
parabolis theologizantem et deifica
mysteria per figurativam cœnam tra-
dentem.

Atqui nec in sanctissimis mysteriis
sancti magistri sive nostræ sive Mosai-
cæ disciplinæ a symbolis Deo conve-
nientibus, abstinerunt ; quin potius
videmus angelos omni sanctitate ple-
nos, per ænigmata res divinas mysti-
ce promere, et Jesum in parabolis, de
divinis loqui, ac deifica sacramenta
per typicum mensæ apparatus tra-
dere.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Etenim conveniens erat non solum incontaminata servari a multis sancta sanctorum, sed et ipsam humanam vitam indivisibilem simul et divisibilem existentem, juxta proprietatem suam divinis illuminari cognitionibus : et impassibile animæ quidem ad simplices et intimas deiformium insignium segregare visiones, passibile autem ipsius connaturaliter currere, simul et extendere ad divinissima ingeniose ante compositionis figurativorum signorum figurationibus, cui cognita talia naturaliter sunt velamina.